
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 15  

GABINETE DO MINISTRO 

 

PORTARIA No 256, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

Reconhece cursos de pós-graduação stricto sensu. 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 2o da Lei no 9.131, de 24 de novembro de 1995, e o art. 

4o do Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006, e tendo em vista o disposto nos Pareceres no 617/2016, da Câmara de Educação Superior, do 

Conselho Nacional de Educação, e no 125/2017/CONJUR-MEC/CGU/AGU, da Consultoria Jurídica junto ao Ministério da Educação - CONJUR-

MEC, proferidos nos autos do Processo no 23000.002725/2017-94, resolve: 

 

Art. 1o Ficam devidamente reconhecidos os cursos de pós-graduação stricto sensu relacionados no anexo desta Portaria. 

 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MENDONÇA FILHO 

 

 

 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 15  

ANEXO 

 

Relação de programas de pós-graduação stricto sensu, da 161a Reunião do Conselho Técnico-Científico da Educação Superior - CTC-ES, 

realizada no período de 7 a 11 de dezembro de 2016 PROPOSTAS PROFISSIONAIS 

Seq Área Nome do Curso Nível Nota CTC-ES Sigla Nome IES UF Região 

1 Administração Gestão em Alimentos e Bebidas MP 3 UAM Universidade Anhembi Morumbi SP Sudeste 

2 Arquitetura e Urbanismo Design de Artefatos Digitais MP 3 CESAR-AM Centro de Estudos e Sistemas Avançados do Recife AM Norte 

3 Arquitetura e Urbanismo 
Arquitetura e Urbanismo do Habitat 
Intraurbano Sustentável 

MP 3 FUMEC Universidade FUMEC MG Sudeste 

4 Ciências Ambientais 
Conservação de Recursos 
Naturais do Cerrado 

MP 3 IFGoiano 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
Goiano 

GO Centro-Oeste 

5 Ciências Sociais Aplicadas I Biblioteconomia MP 3 UFCA Universidade Federal do Cariri CE Nordeste 

6 Enfermagem 
Tecnologia e Inovação em 
Enfermagem 

MP 3 UNIFOR Universidade de Fortaleza CE Nordeste 

7 Engenharias I Engenharia Hídrica MP 3 UNIFEI Universidade de Itajubá MG Sudeste 

8 Engenharias II Engenharia Metalúrgica MP 3 FASATC Faculdade SATC SC Sul 

9 Engenharias II Engenharia Química MP 3 UNIUBE Universidade de Uberaba MG Sudeste 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 15  

10 Engenharias III Engenharia de Produção MP 3 UCS Universidade de Caxias do Sul RS Sul 

11 Engenharias IV 
Instrumentação, Controle e 
Automação de Processos de 
Mineração 

MP 3 UFOP Universidade Federal de Ouro Preto MG Sudeste 

12 Farmácia 
Plantas Medicinais e Fitoterápicos 
na Atenção Básica 

MP 3 UNIPAR Universidade Paranaense PR Sul 

13 Interdisciplinar Ciência, Tecnologia e Educação MP 3 FVC Faculdade Vale do Cricaré ES Sudeste 

14 Interdisciplinar 
Sistemas Aplicados à Engenharia 
e Gestão 

MP 3 IFF 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
Fluminense 

RJ Sudeste 

15 Interdisciplinar 
Novas Tecnologias Digitais na 
Educação 

MP 3 UNICARIOCA Centro Universitário Carioca RJ Sudeste 

16 Medicina I Pesquisa Clínica e Translacional MP 3 CPqGM Centro de Pesquisa Gonçalo Moniz - FIOCRUZ BA Nordeste 

17 Medicina I 
Ciências Aplicadas à Atenção 
Hospitalar 

MP 3 HUJM Hospital Universitário Júlio Müller/EBSERH MT Centro-Oeste 

18 Medicina I Ciências da Saúde MP 3 UFV Universidade Federal de Viçosa MG Sudeste 

19 Medicina II Saúde da Mulher e da Criança MP 3 UFC Universidade Federal do Ceará CE Nordeste 

20 Medicina II 
Infecções Relacionadas à 
Assistência à Saúde 

MP 3 USP Universidade de São Paulo SP Sudeste 

21 Odontologia Ortodontia MP 3 UnG Universidade Guarulhos SP Sudeste 

22 Odontologia Clínica Odontológica MP 3 CESUPA Centro Universitário do Estado do Pará PA Norte 

23 Zootecnia Nutrição e Produção Animal MP 3 IFSEMG 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Sudeste de Minas Gerais 

MG Sudeste 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 15  

PROPOSTAS ACADÊMICAS 

Seq Área Nome do Curso Nível Nota CTC-ES Sigla Nome IES UF Região 

1 Administração Ciências Contábeis ME 3 UFG Universidade Federal de Goiás GO Centro-Oeste 

2 Administração Controladoria e Contabilidade ME 3 UFRGS Universidade Federal do Rio Grande do Sul RS Sul 

3 Administração Administração ME 3 UFJF Universidade Federal de Juiz de Fora MG Sudeste 

4 Administração 
Gestão Pública e Cooperação 
Internacional 

ME 3 UFPB/J.P. Universidade Federal da Paraíba/João Pessoa PB Nordeste 

5 Administração Administração DO 4 UFV Universidade Federal de Viçosa MG Sudeste 

6 Administração Ciências Contábeis DO 4 UFU Universidade Federal de Uberlândia MG Sudeste 

7 Administração Administração ME 3 UNP Universidade Potiguar RN Nordeste 

8 Administração Administração ME 4 USP/ESALQ 
Universidade de São Paulo/Escola Superior de 
Agricultura Luiz de Queiroz 

SP Sudeste 

9 Antropologia Antropologia DO 4 UFPEL Universidade Federal de Pelotas RS Sul 

10 Antropologia Antropologia Social ME 3 UFRR Fundação Universidade Federal de Roraima RR Norte 

11 Arquitetura e Urbanismo Arquitetura e Urbanismo ME 3 IMED Faculdade Meridional RS Sul 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 15  

12 Arquitetura e Urbanismo Design DO 4 UNISINOS Universidade do Vale do Rio dos Sinos RS Sul 

13 Artes/Música Arte DO 4 UFPA Universidade Federal do Pará PA Norte 

14 Astronomia Física DO 4 UFAM Universidade Federal do Amazonas AM Norte 

15 Astronomia 
Física da Matéria Condensada, 
Mecânica Estatística e 
Gravitação 

DO 4 UFMT Universidade Federal de Mato Grosso MT Centro-Oeste 

16 Astronomia Física DO 4 UFPEL Universidade Federal de Pelotas RS Sul 

17 Biodiversidade Biodiversidade e Conservação ME 3 IFGoiano 
Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Goiano 

GO Centro-Oeste 

18 Biodiversidade Ecologia e Conservação DO 4 FUFSE Fundação Universidade Federal de Sergipe SE Nordeste 

19 Biotecnologia Biotecnologia Ambiental DO 4 UEM Universidade Estadual de Maringá PR Sul 

20 Biotecnologia 
Biotecnologia e Monitoramento 
Ambiental 

DO 4 UFSCAR Universidade Federal de São Carlos SP Sudeste 

21 Biotecnologia Biotecnologia DO 4 UCDB Universidade Católica Dom Bosco MS Centro-Oeste 

22 Biotecnologia Biotecnologia DO 4 UNIVATES 
Fundação Vale do Taquari de Educação e 
Desenvolvimento Social - FUVATES 

RS Sul 

23 Biotecnologia Bioprodutos e Bioprocessos ME 3 UNIFESP Universidade Federal de São Paulo SP Sudeste 

24 Biotecnologia Biotecnologia ME 3 FUFSE Fundação Universidade Federal de Sergipe SE Nordeste 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 6 de 15  

25 Biotecnologia Biotecnologia da Saúde ME 3 UNP Universidade Potiguar RN Nordeste 

26 Biotecnologia Biotecnologia DO 4 UFES Universidade Federal do Espírito Santo ES Sudeste 

27 Biotecnologia Biologia Vegetal Integrativa ME/DO 4/4 UENF 
Universidade Estadual do Norte Fluminense 
Darcy Ribeiro 

RJ Sudeste 

28 Ciência da Computação Ciência da Computação ME 3 UTFPR Universidade Tecnológica Federal do Paraná PR Sul 

29 Ciência de Alimentos Engenharia de Alimentos ME 3 UEM Universidade Estadual de Maringá PR Sul 

30 Ciência de Alimentos 
Ciência e Tecnologia de 
Alimentos 

ME 3 UDESC Universidade do Estado de Santa Catarina SC Sul 

31 Ciência de Alimentos Ciências de Alimentos ME 3 UFFS Universidade Federal da Fronteira Sul SC Sul 

32 Ciência de Alimentos 
Ciência e Tecnologia de 
Alimentos 

ME 3 UFVJM 
Universidade Federal dos Vales do 
Jequitinhonha e Mucuri 

MG Sudeste 

33 Ciência Política Relações Internacionais DO 4 UERJ Universidade Estadual do Rio de Janeiro RJ Sudeste 

34 Ciência Política 
Ciência Política e Relações 
Internacionais 

ME 3 UFPB/J.P. Universidade Federal da Paraíba/João Pessoa PB Nordeste 

35 Ciência Política Ciência Política DO 4 UFPEL Universidade Federal de Pelotas RS Sul 

36 Ciências Agrárias I Produção Vegetal DO 4 UFMG Universidade Federal de Minas Gerais MG Sudeste 

37 Ciências Agrárias I Ciência Florestal ME 3 UFAC Universidade Federal do Acre AC Norte 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 7 de 15  

38 Ciências Agrárias I Agricultura Sustentável DO 4 UNIFENAS Universidade José do Rosário Vellano MG Sudeste 

39 Ciências Agrárias I Agroquímica ME 3 UFES Universidade Federal do Espírito Santo ES Sudeste 

40 Ciências Agrárias I 
Ecossistemas Agrícolas e 
Naturais 

ME 3 UFSC Universidade Federal de Santa Catarina SC Sul 

41 Ciências Ambientais Ciências Ambientais ME 3 FUPF 
Fundação Universidade Federal de Passo 
Fundo 

RS Sul 

42 Ciências Ambientais Recursos Naturais do Cerrado DO 4 UEG Universidade Estadual de Goiás GO Centro-Oeste 

43 Ciências Ambientais 
Ambiente e Tecnologias 
Sustentáveis 

ME 3 UFFS Universidade Federal da Fronteira Sul SC Sul 

44 Ciências Ambientais Ciências Ambientais DO 4 UNEMAT Universidade do Estado de Mato Grosso MT Centro-Oeste 

45 Ciências Ambientais 
Planejamento e Uso de 
Recursos Renováveis 

DO 4 UFSCAR Universidade Federal de São Carlos SP Sudeste 

46 Ciências Ambientais Ciência e Tecnologia Ambiental ME 3 UFTM Universidade Federal do Triângulo Mineiro MG Sudeste 

47 Ciências Biológicas I Bioinformática ME/DO 5/5 UFRN Universidade Federal do Rio Grande do Norte RN Nordeste 

48 Ciências Biológicas II 
Inovação Biofarmacêutica e 
Tecnológica 

DO 5 UFMG Universidade Federal de Minas Gerais MG Sudeste 

49 
Ciências Sociais 
Aplicadas I 

Ciência da Informação ME 3 UFC Universidade Federal do Ceará CE Nordeste 

50 
Ciências Sociais 
Aplicadas I 

Comunicação e Sociedade ME 3 UFT Fundação Universidade Federal do Tocantins TO Norte 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 8 de 15  

51 
Ciências Sociais 
Aplicadas I 

Estudos da Mídia DO 4 UFRN Universidade Federal do Rio Grande do Norte RN Nordeste 

52 
Ciências Sociais 
Aplicadas I 

Ciência da Informação ME 3 UFSCAR Universidade Federal de São Carlos SP Sudeste 

53 Direito Direito ME 3 FA7 Faculdade 7 de Setembro CE Nordeste 

54 Direito Direito ME 3 FG Faculdade Guanambi BA Nordeste 

55 Direito Direito ME 3 FMP 
Faculdade de Direito da Fundação Escola 
Superior do Ministério Público 

RS Sul 

56 Direito Direito ME 3 UNINTER Centro Universitário Internacional PR Sul 

57 Direito 
Direito das Relações Sociais e 
Trabalhistas 

ME 3 UDF Centro Universitário do Distrito Federal DF Centro-Oeste 

58 Direito Ciência Jurídica DO 4 UENP Universidade Estadual do Norte do Paraná PR Sul 

59 Direito Direito DO 4 UNICAP Universidade Católica de Pernambuco PE Nordeste 

60 Economia Economia ME 3 UERN Universidade Estadual do Rio Grande do Norte RN Nordeste 

61 Economia Economia Aplicada ME 3 UFOP Universidade Federal de Ouro Preto MG Sudeste 

62 Educação Educação DO 4 UCS Universidade de Caxias do Sul RS Sul 

63 Educação Educação DO 4 UNIUBE Universidade de Uberaba MG Sudeste 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 9 de 15  

64 Educação Educação DO 4 UNISANTOS Universidade Católica de Santos SP Sudeste 

65 Educação Educação DO 4 UNISC Universidade de Santa Cruz do Sul RS Sul 

66 Educação Física Ciências da Reabilitação ME 3 UFSC Universidade Federal de Santa Catarina SC Sul 

67 Educação Física Fisioterapia ME 3 UFTM Universidade Federal do Triângulo Mineiro MG Sudeste 

68 Educação Física Ciências da Reabilitação ME 3 UNIFAL Universidade Federal de Alfenas MG Sudeste 

69 Enfermagem Enfermagem ME 3 UNILAB 
Universidade da Integração Internacional da 
Lusofonia Afro-Brasileira 

CE Nordeste 

70 Engenharias I Engenharia Ambiental DO 4 UFRJ Universidade Federal do Rio de Janeiro RJ Sudeste 

71 Engenharias I Engenharia Ambiental DO 4 UFPR Universidade Federal do Paraná PR Sul 

72 Engenharias I Engenharia Civil e Ambiental DO 4 UFCG Universidade Federal de Campina Grande PB Nordeste 

73 Engenharias I Engenharia Civil e Ambiental DO 4 FUPF Fundação Universidade de Passo Fundo RS Sul 

74 Engenharias I Tecnologia Ambiental DO 4 UNISC Universidade de Santa Cruz do Sul RS Sul 

75 Engenharias II 
Ciência e Engenharia de 
Materiais 

ME 3 UFABC Fundação Universidade Federal do ABC SP Sudeste 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 10 de 15  

76 Engenharias II Engenharia Química * ME 3 UFBA Universidade Federal da Bahia BA Nordeste 

     UNIFACS Universidade Salvador   

77 Engenharias II Engenharia Química ME 3 UFV Universidade Federal de Viçosa MG Sudeste 

78 Engenharias III 
Engenharia de Produção e 
Sistemas 

DO 4 CEFET/RJ 
Centro Federal de Educação Tecnológica 
Celso Suckow da Fonseca 

RJ Sudeste 

79 Engenharias III Engenharia de Produção DO 4 UNINOVE Universidade Nove de Julho SP Sudeste 

80 Ensino Ensino ME 3 UERN Universidade Estadual do Rio Grande do Norte RN Nordeste 

81 Ensino Educação Matemática ME 3 UFPEL Universidade Federal de Pelotas RS Sul 

82 Ensino Ensino e Processos Formativos ME 3 UNESP/SJRP 
Universidade Estadual Paulista Júlio de 
Mesquita Filho/São José do Rio Preto 

SP Sudeste 

83 Farmácia 
Toxicologia e Análises 
Toxicológicas 

ME 3 FEEVALE Universidade FEEVALE RS Sul 

84 Farmácia Ciências Farmacêuticas DO 4 UNISO Universidade de Sorocaba SP Sudeste 

85 Farmácia Ciências Farmacêuticas DO 4 UVV Universidade Vila Velha ES Sudeste 

86 Filosofia Ciências da Religião DO 4 PUC/MG 
Pontíficia Universidade Católica de Minas 
Gerais 

MG Sudeste 

87 Filosofia Filosofia DO 4 UFRN Universidade Federal do Rio Grande do Norte RN Nordeste 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 11 de 15  

88 Filosofia Metafísica ME 3 UnB Universidade de Brasília DF Centro-Oeste 

89 Geociências Oceanografia ME 3 UFMA Universidade Federal do Maranhão MA Nordeste 

90 História História ME 3 UFFS Universidade Federal da Fronteira Sul SC Sul 

91 Interdisciplinar Estudos Rurais ME 3 UFVJM 
Universidade Federal dos Vales do 
Jequitinhonha e Mucuri 

MG Sudeste 

92 Interdisciplinar 
Avaliação em Políticas 
Públicas 

ME 3 UFC Universidade Federal do Ceará CE Nordeste 

93 Interdisciplinar 
Modelagem e Métodos 
Quantitativos 

ME 3 UFC Universidade Federal do Ceará CE Nordeste 

94 Interdisciplinar Agronegócios ME 3 UFSM Universidade Federal de Santa Maria RS Sul 

95 Interdisciplinar 
Interdisciplinar em História e 
Letras 

ME 3 UECE Universidade Estadual do Ceará CE Nordeste 

96 Interdisciplinar 
Patrimônio, Cultura e 
Sociedade 

ME 3 UFRRJ/NI 
Universidade Federal Rural do Rio de 
Janeiro/Nova Iguaçu 

RJ Sudeste 

97 Interdisciplinar 
Divulgação da Ciência, 
Tecnologia e Saúde 

ME 3 FIOCRUZ Fundação Oswaldo Cruz RJ Sudeste 

98 Interdisciplinar Ciências da Sociedade ME 3 UFOPA Universidade Federal do Oeste do Pará PA Norte 

99 Interdisciplinar Ciências Humanas ME 3 UEA Universidade do Estado do Amazonas AM Norte 

100 Interdisciplinar 
Interdisciplinar em Artes, 
Urbanidades e 
Sustentabilidade 

ME 3 UFSJ Universidade Federal de São João Del Rei MG Sudeste 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 12 de 15  

101 Interdisciplinar Ciências da Saúde ME 3 UEPG Universidade Estadual de Ponta Grossa PR Sul 

102 Interdisciplinar Dinâmicas Territoriais e Cultura ME 3 UNEAL Universidade Estadual de Alagoas AL Nordeste 

103 Interdisciplinar Bioética ME 3 UNIVAS Universidade do Vale do Sapucai MG Sudeste 

104 Interdisciplinar Sustentabilidade ME 3 PUCCAMP Pontifícia Universidade Católica de Campinas SP Sudeste 

105 Interdisciplinar Linguagens, Mídia e Arte ME 3 PUCCAMP Pontifícia Universidade Católica de Campinas SP Sudeste 

106 Interdisciplinar Fronteiras e Direitos Humanos ME 3 UFGD Universidade Federal da Grande Dourados MS Centro-Oeste 

107 Interdisciplinar 
Sociedade, Tecnologias e 
Políticas Públicas 

ME 4 UNIT/Alagoas Centro Universitário Tiradentes AL Nordeste 

108 Interdisciplinar 
Cognição, Tecnologias e 
Instituições 

ME 4 UFERSA Universidade Federal Rural do Semiárido RN Nordeste 

109 Interdisciplinar 
Ambiente Construído e 
Patrimônio Sustentável 

DO 4 UFMG Universidade Federal de Minas Gerais MG Sudeste 

110 Interdisciplinar 
Interdisciplinar em Cinema e 
Narrativas Sociais 

ME 4 FUFSE Fundação Universidade Federal de Sergipe SE Nordeste 

111 Interdisciplinar Mídia e Tecnologia DO 4 UNESP/BAU 
Universidade Estadual Paulista Júlio de 
Mesquita Filho/Bauru 

SP Sudeste 

112 Interdisciplinar 
Desenvolvimento Local em 
Contexto de Territorialidades 

DO 4 UCDB Universidade Católica Dom Bosco MS Centro-Oeste 

113 Interdisciplinar Modelagem Computacional DO 4 FURG Universidade Federal do Rio Grande RS Sul 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 13 de 15  

114 Letras/Linguística Letras ME 3 UEMA Universidade Estadual do Maranhão MA Nordeste 

115 Letras/Linguística Letras ME 3 UNEMAT Universidade do Estado de Mato Grosso MT Centro-Oeste 

116 Letras/Linguística Estudos Linguísticos DO 4 UFES Universidade Federal do Espírito Santo ES Sudeste 

117 Letras/Linguística Ciências da Linguagem ME 3 UERN 
Universidade do Estado do Rio Grande do 
Norte 

RN Nordeste 

118 Letras/Linguística 
Estudos Linguísticos/Estudos 
Literários 

ME 3 UERJ Universidade do Estado do Rio de Janeiro RJ Sudeste 

119 Letras/Linguística Literatura Comparada ME 3 UNILA 
Universidade Federal da Integração Latino-
Americana 

PR Sul 

120 Materiais Ciência de Materiais ME 3 UFMS 
Fundação Universidade Federal de Mato 
Grosso do Sul 

MS Centro-Oeste 

121 Medicina I Ciências da Saúde ME 4 UCS Universidade de Caxias do Sul RS Sul 

122 Medicina I Medicina (Ciências Médicas) DO 4 UNINOVE Universidade Nove de Julho SP Sudeste 

123 Medicina II Ciências da Saúde e da Vida ME 3 UNIFRA Centro Universitário Franciscano RS Sul 

124 Medicina II 
Fisiopatologia Clínica e 
Laboratorial 

ME 4 UEL Universidade Estadual de Londrina PR Sul 

125 Medicina Veterinária 
Sanidade e Produção Animal 
Sustentável na Amazônia 
Ocidental 

DO 4 UFAC Universidade Federal do Acre AC Norte 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 14 de 15  

126 Medicina Veterinária 

Inovação e Tecnologia 
Integradas à Medicina 
Veterinária para o 
Desenvolvimento Regional 

ME 3 UFAL Universidade Federal de Alagoas AL Nordeste 

127 Medicina Veterinária Biociência Animal ME 4 UFG Universidade Federal de Goiás GO Centro-Oeste 

128 Medicina Veterinária 
Ciência Animal com Ênfase em 
Produtos Bioativos 

DO 4 UNIPAR Universidade Paranaense PR Sul 

129 Nutrição Ciências da Nutrição ME 3 FUFSE Fundação Universidade Federal de Sergipe SE Nordeste 

130 Odontologia Odontologia DO 4 FUPF Fundação Universidade de Passo Fundo RS Sul 

131 Odontologia 
Odontologia Clínica e 
Experimental 

DO 4 UNIGRANRIO 
Universidade do Grande Rio - Prof. José de 
Souza Herdy 

RJ Sudeste 

132 Odontologia 
Ciências Odontológicas 
Integradas 

DO 4 UNIC Universidade de Cuiabá MT Centro-Oeste 

133 Planejamento Urbano 
Planejamento Territorial e 
Desenvolvimento 
Socioambiental 

DO 4 UDESC Universidade do Estado de Santa Catarina SC Sul 

134 Planejamento Urbano 
Políticas Públicas e 
Desenvolvimento 

ME 3 UNILA 
Universidade Federal da Integração Latino-
Americana 

PR Sul 

135 Psicologia Psicologia e Saúde ME 3 UFCSPA 
Fundação Universidade Federal de Ciências da 
Saúde de Porto Alegre 

RS Sul 

136 Química Química Pura e Aplicada ME 3 UFOB Universidade Federal do Oeste da Bahia BA Nordeste 

137 Química 
Ciência e Tecnologia da 
Sustentabilidade 

DO 4 UNIFESP Universidade Federal de São Paulo SP Sudeste 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 15 de 15  

138 Química Química ME 3 IFMA/MC 
Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Maranhão/MC 

MA Nordeste 

139 Química Química ME 3 UNIOESTE Universidade Estadual do Oeste do Paraná PR Sul 

140 Química Química Aplicada ME 3 UDESC Universidade do Estado de Santa Catarina SC Sul 

141 Química Química DO 4 UFRPE Universidade Federal Rural de Pernambuco PE Nordeste 

142 Saúde Coletiva 
Epidemiologia e Vigilância em 
Saúde 

ME 3 IEC Instituto Evandro Chagas PA Norte 

143 Saúde Coletiva Saúde Coletiva ME 3 UFBA Universidade Federal da Bahia BA Nordeste 

144 Saúde Coletiva Saúde Coletiva ME 3 UFRN Universidade Federal do Rio Grande do Norte RN Nordeste 

145 Serviço Social 
Serviço Social e Políticas 
Sociais 

ME 3 UNIFESP Universidade Federal de São Paulo SP Sudeste 

146 Zootecnia Ciência Animal ME 3 UFAM Universidade Federal do Amazonas AM Norte 

147 Zootecnia Ciência Animal DO 4 UNIFENAS Universidade José do Rosário Vellano MG Sudeste 

 

(Publicação no DOU n.º 34, de 16.02.2017, Seção 1, páginas 15 a 19) 


